             Në bazë të nenit 249 paragrafi (4) të Ligjit për përmbarim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 14/20 dhe 154/23), nëdrsa  në lidhje me nenin 6 paragrafi (2) dhe nenin 23 paragrafi (5) të Ligjit për përdorimin e gjuhëve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 7/19), ministri i Drejtësisë miratoi          

RREGULLORE 
PËR PROGRAMIN DHE MËNYRËN E ORGANIZIMIT DHE DHËNIES SË PROVIMIT PËR PËRMBARUESIT DHE FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E CERTIFIKATËS PËR PROVIMIN E DHËNË PËR PËRMBARUES 

Neni 1

     Me këtë rregullore përcaktohet programi dhe mënyra e organizimit dhe dhënies së provimit për përmbarues dhe forma dhe përmbajtja e certifikatës për dhënien e provimit për përmbarues.

Programi
Neni 2 

      Provimi për përmbarues jepet sipas programit për dhënie të provimit për përmbarues, i cili është dhënë në Shtojcën 1 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregullore. 
Konkursi, koha dhe vendi i dhënies së provimit 
    Neni 3 
 (1) Provimi për përmbarues jepet në: sesionin e provimit të muajit prill, qershor, shtator dhe dhjetor. 

(2) Koha dhe vendi i mbajtjes së provimit publikohet në faqen e internetit të Ministrisë së Drejtësisë. 

(3) Paraqitja e provimit është nga data 1 deri në datën 15 në muajin që i paraprin muajit të sesionit të provimit. 

Paraqitja për dhënie të provimit 
 Neni 4 
 (1) Kandidati për dhënien e provimit për përmbarues parashtron fletëparaqitje me shkrim në Ministrinë e Drejtësisë. 

(2) Fletëparaqitjes nga paragrafi (1) i këtij neni i bashkëngjitet dëshmi në origjinal ose kopje e verifikuar për jurist i diplomuar me arsim të lartë katërvjeçar të kryer në studime juridike VII/1 ose 300 kredite sipas Sistemit Evropian për Transferim të Kredive (SETK), vërtetim me të cilën dëshmohet përvoja e punës në çështje juridike të paktën pesë vite dhe dëshmi për shumën e paguar të mjeteve të parapara për dhënien e provimit.
                                                                      Njoftimi për dhënien e provimit

Neni 5
((1) Kandidati i cili i ka përmbushur kushtet e përcaktuara me ligj, njoftohet nga Komisioni për kohën dhe vendin e provimit. (2) Kandidati i cili ka parashtruar fletëparaqitje për dhënien e provimit mund të heqë dorë nga dhënia e provimit në sesionin e paraqitur dhe të kërkojë prolongim të dhënies së provimit për ndonjë prej sesioneve, për të cilën e njofton Ministrinë e Drejtësisë së paku shtatë ditë para ditës së caktuar për dhënie të provimit. (3) Kandidati i cili e ka pranuar detyrën me shkrim ose pyetjet nga pjesa me gojë e provimit dhe heqë dorë nga dhënia e provimit, konsiderohet se nuk e ka dhënë provimin. 

Vlerësimi i provimit 
 Neni 6 

 (1) Provimi vlerësohet me 130 pikë, si numër maksimal të pikave të fituara, nga të cilat pjesa me shkrim e provimit vlerësohet me 30 pikë, ndërsa pjesa me gojë me 100 pikë. 

(2) Nëse kandidati e jep pjesën me shkrim, kalon në pjesën me gojë të provimit.  
Pejsa me shkrim e provimit
Neni 7
(1) Pjesa me shkrim e provimit konsiderohet e dhënë nëse kandidati ka fituar të paktën 20 pikë. 

(2) Pjesa me shkrim e provimit përbëhet nga dhënia e shembullit praktik të përmbarimit të dokumentit përmbarues dhe zgjidhja e problemit në kushte dhe rrethana konkretisht të përcaktuara. 

(3) Pjesa me shkrim e provimit zgjat katër orë. 

(4) Në pjesën me shkrim të provimit janë të pranishëm anëtarët dhe sekretari i komisionit dhe kandidatët që e japin provimin. Kryetari dhe anëtarët e komisionit për kontrollin e njohurive të kandidatëve, pjesën me shkrim të provimit për përmbarues mund ta realizojnë përmes sistemit të vlerësimit në distancë dhe kontrollit të njohurive, duke përdorur mjetet e komunikimit elektronik që sigurojnë komunikim të dyanshëm gjatë realizimit të provimit pa praninë e përbashkët fizike të pjesëmarrësve në aktivitetin, dhe atë nëpërmjet një platforme videokonferencash. 

(5) Gjatë dhënies së pjesës me shkrim të provimit, nuk braktiset salla ku zhvillohet provimi. (6) Gjatë pjesës me shkrim të provimit, kandidatët nuk lejohen të komunikojnë me njëri-tjetrin apo të pajtohen për detyrat e dhëna me shkrim. 

(7) Gjatë dhënies së pjesës me shkrim të provimit, kandidatët mund të shërbehen me tekstet e rregullores pa komente. 

(8) Nëse kandidatët veprojnë në kundërshtim me paragrafët (5), (6) dhe (7) të këtij neni, komisioni i vlerëson me notë negative për pjesën me shkrim të provimit. 

Pjesa me gojë e provimit 
Neni 8

(1) Dhënia e pjesës me gojë e provimit për kandidatët caktohet në mënyrë plotësuese për kandidatët që e kanë dhënë pjesën me shkrim të provimit. 
(2) Pjesa me gojë e provimit jepet para të gjithë anëtarëve të Komisionit, sipas rendit të dhënies të cilin e përcakton kryetari i Komisionit. Kryetari dhe anëtarët e komisionit për kontroll të njohurisë së kandidatëve pjesën me shkrim të provimit për përmbarues mund ta realizojnë përmes sistemit për vlerësim në distancë dhe kontroll të njohurisë, duke aplikuar mjete për komunikim elektronik që sigurojnë komunikim të dyanshëm gjatë realizimit të provimit pa prezencë të përbashkët fizike të pjesëmarrësve në aktivitetin, dhe atë përmes platformës së videokonferencës. 
(3) Në provim parashtrohen nga pesë pyetje nga çdo sferë. 

(4) Provimi i kandidatit mund të zgjasë më së shumti dy orë. 

(5) Pjesa me gojë e provimit është publike. 

(6) Nëse kryetari i Komisionit konstaton se ndonjë person nga të pranishmit ose kandidatët e prish rendin dhe disiplinën, ai mund ta largojë atë person nga provimi. 

Rezultatet nga provimi me gojë 
Neni 9
 (1) Numri maksimal i pikave të cilin kandidati mund ta fitojë në pjesën me gojë të provimit është 100 pika. 
(2) Çdo sferë e cila jepet sjell maksimalisht 25 pika, nga të cilat çdo pyetje sjell maksimum nga pesë pika. 
(3) Për pjesën e dhënë me gojë në mënyrë të suksesshme është e domosdoshme të fitohen 20 pika nga çdo sferë e veçantë. 

(4) Konsiderohet se kandidati e ka dhënë me sukses provimin e ka dhënë pjesën me gojë të provimit nëse ka fituar së paku 80 pikë. 
(5)  Nëse kandidati vetëm në një fushë ka fituar së paku 20 pikë, mund të hyjë në provim korrigjues në sesionin e njëjtë të provimit. 
Procesverbali gjatë provimit 
Neni 10
 (1) Gjatë dhënies së provimit për çdo kandidat mbahet procesverbal i cili i përmban të dhënat në vijim: emri, mbiemri dhe vendbanimi i kandidatit, përbërja e komisionit, data e dhënies së provimit, informacioni për pjesën me shkrim të provimit, pyetjet e parashtruara në pjesën me gojë të provimit, numri i pikave të fituara. 

(2) Procesverbali nënshtrohet nga kryetari, anëtarët dhe sekretari i Komisionit. 

Publikimi i rezultateve nga provimi 
Neni 11
 (1) Rezultatin nga provimi e publikon kryetari i Komisionit në prezencë të të gjithë anëtarëve të Komisionit, para kandidatit dhe sekretarit të Komisionit drejtpërdrejt pas mbarimit të pjesës me gojë të provimit. 

(2) Rezultati i provimit regjistrohet në procesverbalin gjatë provimit. 

Certifikata për provimin e dhënë 
Neni 12
 (1) Kandidatët të cilët e kan dhënë me sukses provimin u jepet certifikatë për provimin e dhënë për përmbarues. 
(2) Kandidatëve të cilët e kanë dhënë me sukses provimin u lëshohet certifikatë për provimin e dhënë për përmbarues. 

(3) Formulari i certifikatës për provimin e dhënë për përmbarues është dhënë në Shtojcën 2 dhe Shtojcën 2-a dhe janë pjesë përbërëse të kësaj rregullore. 

Anulimi i provimit
Neni 13         
          Kandidati i cili e ka dhënë pjesën me shkrim të provimit dhe është njoftuar në mënyrë të rregullt për dhënien e pjesës me gojë, por nuk është paraqitur në datën e caktuar për pjesën me gojë të provimit, konsiderohet se nuk e ka dhënlë provimin 
Prolongimi i provimit 
Neni 14
 (1) Dhënia e provimit të filluar mund të prolongohet për shkaqe të arsyeshme (sëmundje, fatkeqësi, rast vdekje në familje ose ngjashëm), për të cilat kandidati më së voni dy ditë para mbajtjes së terminit për pjesën me gojë të provimit, në Komisionin dorëzon kërkesë të shoqëruar me dëshmi me shkrim. 

(2) Për vazhdimin e provimit, kandidati nga paragrafi (1) i këtij neni parashtron lutje në Komisionin. 

(3) Pas vazhdimit të aprovuar të provimit nga Komisioni, kandidati vazhdon ta japë provimin.  

Ridhënia e provimit 
Neni 15
         Kandidati i cili nuk e ka dhënë provimin mund ta përsëritë dhënien e provimit në afatet e ardhshme të provimit. 

Evidenca e kandidatëve që e kanë dhënë provimin 
Neni 16
Kandidatët që e kanë dhënë provimin evidentohen në evidencën në Ministrinë e Drejtësisë ku shënohen të dhënat për kandidatin nga paraqitja për provim, emri, emri i babait dhe mbiemri, data dhe vendlindja, NUAQ, data dhe fakulteti i diplomimit, data e dhënies së pjesës me shkrim dhe me gojë të provimit, numri i pikave me të cilin kandidati e ka dhënë provimin dhe vërejtja, pas së cilës kryetari dhe sekretari nënshkruhen në komisionin e provimit. 
Neni 17
Me ditën e hyrjes në fuqi të kësaj rregullore shfuqizohet Rregullorja për programin dhe mënyrën e dhënies së provimit për përmbarues dhe formën dhe përmbajtjen e certifikatës për provimin e dhënë për përmbarues (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 33/19 dhe  (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut”, nr. 47/19 dhe 297/20).
Член 18

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e ardhshme nga dita e botimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.  

Nr._01- 13/2
          12.01.  2024                                                                                  Ministria e Drejtësisë,

Shkup                                                                                      Krenar Lloga
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Shtojca numër 1

PROGRAMI 

PËR DHËNIEN E PROVIMIT PËR KANDIDATË PËR PËRMBARUES 

FUSHAT: 

I. PËRMBARIMI, PROCEDURA KONTESTIMORE DHE PROCEDURA JASHTËKONTESTIMORE DHE NOTERIA 

PËRMBARIMI 

1. Dispozitat themelore (baza për përmbarim, kompetenca, vëllimi i përmbarimit, rendi i shlyerjes, mbrojtja e palëve). 

2. Dokumente përmbaruese. 

3. Përmbarimi i detyrimeve të kushtëzuara dhe të ndërsjella, detyrimeve alternative dhe autorizimeve fakultative. 

4. Mjetet dhe lëndët për përbarim. 

5. Anulimi i transaksioneve, parashtrimi i kërkesës, tërheqja e kërkesës për përmbarim dhe ndërprerje të përmbarimit. 
6. Përmbaruesi (kushtet për emërim, emërimi, deklarata solemne, deklarata dhe fillimi me punë, selia, vula, vula katrore, certifikata digjitale, llogaria e veçantë dhe lidhja elektronike, legjitimacioni dhe mbikëqyrja e punës së përmbaruesve)

7. Veprime përmbaruese

8. Zëvendëspërmbaruesi dhe ndihmëspërmbaruese 

9. Përgjegjësia disiplinore e përmbaruesve 

10. Ndërprerja e detyrës së përmbaruesit 

11. Organizata e përmbaruesve 

12. Realizimi i përmbarimit. 
13. Kundërpërmbarimi. 

14. Prolongimi dhe ndërprerja e përmbarimit. 

15. Përmbarimi për arkëtim të kërkesave monetare – përmbarimi mbi sendet e luajtshme – në përgjithësi. 
16. Përmbarimi për arkëtimin e kërkesës monetare – nënshkrimi, vlerësimi dhe konfiskimi. 
17. Përmbarimi për arkëtimin e kërkesës monetare – shitja e sendeve. 

18. Përmbarimi për arkëtimin e kërkesës monetare – shlyerja e kreditorit. 

19. Përmbarimi mbi kërkesën monetare me përjashtim nga përmbarimi dhe kufizimi i përmbarimit. 

20. Përmbarimi mbi kërkesën monetare me veprime përmbaruese dhe ndalimi i kërkesës 

21. Përmbarimi mbi kërkesën monetare – bartja e kërkesave. 

22. Përmbarimi mbi kërkesën monetare – mbi pagën dhe të ardhurat tjera monetare dhe mbi kërkesën në llogarinë te banka. 

23. Përmbarimi mbi kërkesën për t’u dorëzuar ose livruar sendet e luajtshme ose të dorëzohet sendi i paluajtshëm. 

24. Përmbarimi mbi letrat me vlerë dhe mbi pjesëmarrjen në shoqërinë tregtare dhe mbi të drejta tjera pronësore. 

25. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm në përgjithësi. 

26. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm, përjashtimi, përcaktimi i vlerës 

27. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm – shitja e sendit të paluajtshmëm. 

28. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm – shlyerja e kreditorëve. 

29. Përmbarimi mbi sendin e paluajtshëm – dispozita të veçanta për mënyrën e shlyerjes, ndarjes, ndërprerjes së të drejtës së debitorit mbi banesën e shitur. 

30. Zbatimi i përmbarimit mbi pronën e paluajtshme të përshkruar në listën për parashënimin e objektit
31. Mënyra e realizimit të regjistrimit të të drejtave në librin publik kur debitori nuk është regjistruar si pronar. 

32. Ekzekutimi i penaleve gjyqësore. 

33. Përmbarimi mbi pronën e personave juridikë për shkak të arkëtimit të kërkesës monetare – nga llogaria e debitorit, kufizimi dhe përjashtimi. 

34. Përmbarimi mbi pronën e personave juridikë për shkak të arkëtimit të kërkesës monetare ndaj Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe mbi kërkesën monetare të debitorit. 

35. Përmbarimi për shkak të realizimit të kërkesës monetare  - dorëzimi dhe livrimi i sendeve të luajtshme dhe zbrazja dhe dorëzimi i palujatshmërisë. 

36. Përmbarimi për shkak të realizimit të kërkesës jomonetare – detyrimi i veprimit, durimi ose mosveprimi. 

37. Kthimi i punëtorit në punë; përmparimi me regjistrimin e të drejtës në librin publik, dhënia e deklaratës së vullnetit. 

38. Ndarja fizike e sendeve

39. Forma dhe përmbajtja e urdhëresave, procesverbaleve dhe akteve tjera që i përgatit përmbaruesi. 
40. Forma dhe mënyra e mbajtjes së evidencës për kërkesat e pranuara te përmbaruesi 
41. Legjitimimi i përmbaruesit – forma, përmbajtja dhe mënyra e lëshimit të legjitimacioneve, përdorimi i legjitimacioneve. 
42. Shfrytëzimi i të dhënave për debitorët – qasja në to dhe mënyra e përdorimit. 

43. Kodi etik i sjelljes për përmbaruesit. 

44. Llogaria e veçantë e përmbaruesit dhe mënyra për menaxhimin e saj. 

45. Pajisja dhe ambienti të nevojshme për punën e përmbaruesit. 

46. Tarifa e përmbaruesve. 

47. Provimi për përmbaruesit dhe
48. Konkursi për përmbaruesit. 

2. PROCEDURA KONTESTIMORE 
1. Kompetenca lokale dhe sendore. 

2. Palët dhe përfaqësuesi i tyre ligjor. 

3. Të autorizuarit. 

4. Gjuha në procedurën. 

5. Parashtresat – në përgjithësi. 

6. Afatet dhe seancat gjyqësore. 

7. Kthimi në gjendjen e mëparshme. 

8. Procesverbalet dhe miratimi i vendimeve.  

9. Dorëzimi i shkresave dhe shqyrtimi i dokumenteve. 
10. Shpenzimet në procedurën. 

11. Palët kontestuese. 

12. Pjesëmarrja e personave të tretë në procesin, pjesëmarrja e Prokurorit publik. 

13. Përzierës, mëerimi i pararendësit, njoftimi i personave të tretë për procesin. 

14. Aktgjykimi: nocioni, përmbajtja, llojet e aktgjykimit. 

15. Aktvendimi. 

16. Mjeti i rregullt juridik, ankesa (e drejta e ankesës, përmbajtja, shkaqet, procedura, vendimet). 

17. Ankesa e aktvendimit. 

18. Revizioni dhe
19. Përsëritja e procedurës. 
3. PROCEDURA JASHTËKONTESTIMORE 
1. Rregullimi i mënyrës së menaxhimit dhe shfrytëzimi i sendeve të përbashkëta. 

2. Rregullimi i marrëdhënieve ndërmjet pronarëve të banesave. 
3. Ndarja e sendeve ose pronës së përbashkët. 

4. Rregullimi i kufijve të pronës. 
5. Procedura për depozitën gjyqësore dhe
6. Procedura për rregullimin e marrëdhënieve pronësore të çifteve martesore. 

4. NOTERIA

1. Nocioni i noterisë, noterëve, shërbimit noterial dhe dokumenteve dhe vërtetimeve noteriale

2. Selia zyrtare dhe zona zyrtare

3. Refuzimi për të ndërmarrë veprim zyrtar

4. Mënyra e shkrimit të dokumenteve dhe vërtetimeve noteriale

5. Nënshkrimi i dokumenteve noteriale

6. Çështjet juridike për të cilat akti noterial është i detyrueshëm dhe hartimi i aktit noterial

7. Plotfuqishmëria e dokumentit noterial

8. Konfirmimi i dokumentit privat dhe i dokumenteve noteriale për kalimin e të drejtave të pronësisë

8. Përmbajtja e aktit noterial dhe pavlefshmëria e aktit noterial

9. Urdhërpagesa noteriale dhe
10. Konfirmimi i fakteve dhe deklaratave dhe verifikimi i kopjeve. 

Literatura: 

· 
Ligji për përmbarim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 14/20 dhe 154/23);

· 
Ligji për procedurë kontestimore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 79/05,

110/08, 83/09, 116/10 dhe 124/15);

·  
Ligji për procedurë jashtëkontestimore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 9/08). 

·   
Ligji për noteri (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18);

·  
Të gjitha aktet nënligjore që dalin nga Ligji për përmbarim të botuar në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë.

II. E DREJTA PENALE – PJESA E PËRGJITHSHME DHE E VEÇANTË 

1. Sanksionet penale dhe kufizimi në ekzekutimin e sanksioneve penale

2. Vepra penale; me rëndësi të vogël; mbrojtja e nevojshme; nevoja e fundit

3. Përgjegjësia penale; Llogaritshmëria; Paramendimi; Pakujdesia

4. Iluzioni real; iluzioni juridik

5. Përgatitja; Përpjekja; Përpjekja e papërshtatshme;

6. Bashkekzekutimi; Inkurajimi; Ndihma

7. Përgjegjësia penale e personit juridik

8. Dënimi në të holla

9. Ekzekutimi i dënimit në të holla

10. Konfiskimi i pronës, dobisë pronësore dhe sekuestrimi i sendeve
11. Parashkrimi i ekzekutimit të dënimit

12. Amnistia dhe falja

13. Detyrimi

14. Privimi i kundërligjshëm nga liria

15. Maltretimi në kryerjen e shërbimit

16. Shkelja e paprekshmërisë së shtëpisë

17. Kryerja e paligjshme e bastisjes

18. Shkelja e konfidencialitetit të letrave ose dërgesave të tjera

19. Publikimi i paautorizuar i shkresave personale

20. Keqpërdorimi i të dhënave personale 

21. Parandalimi i qasjes në sistemin informatikë publik

22. Zbulimi i paautorizuar i sekretit

23. Përgjimi i paautorizuar dhe incizimi i zërit

24. Incizimi i paautorizuar

25. Shkelja e së drejtës për parashtrimin e mjetit juridik

26. Dëmtimi i reputacionit të Republikës së Maqedonisë dhe ekspozimi ndaj përbuzjes së popullit maqedonas dhe pjesëtarëve të komuniteteve; Dëmtimi i reputacionit të gjykatës

27. Mospagimi i mbështetjes financiare; Shkelja e detyrimeve familjare

28. Fshehja; shërbimi

29. Sekuestrimi i mjetit motorik; Sekuestrimi i sendeve të huaja

30. Dëmtimi i sendeve të huaja; Dëmtimi i të drejtave të huaja dhe dëmtimi i ndërtesave dhe lokaleve banesore dhe afariste 

31. Shpërngulja e paligjshme

32. Mashtrimi; Mashtrimi në sigurim; Mashtrimi gjatë punës me letrat me vlerë

33. Dëmtimi dhe hyrja e paautorizuar në sistemin kompjuterik; Mashtrimi kompjuterik

34. Keqpërdorimi i besimit; Dëmtimi ose preferenca ndaj kreditorëve

35. Marrja e paautorizuar e dhuratave; Marrja e ryshfetit; Dhënia e ryshfetit; Ndërmjetësimi i paligjshëm

36. Zhvatja; shantazhi

37. Fshehja tatimore; falsifikimi ose shkatërrimi i librave afaristë; falsifikimi i dokumentit zyrtar; falsifikimi i dokumenteve; falsifikimi kompjuterik; rastet e veçanta të falsifikimit të dokumenteve

38. Dhënia dhe marrja e paautorizuar e sekretit të punës; keqpërdorimi i pozitës zyrtare dhe autorizimit; puna e pandërgjegjshme në shërbim

39. Shpërdorimi në shërbim; mashtrimi në shërbim; të shërbyerit në shërbim

40. Dhënia e sekretit zyrtar; keqpërdorimi i sekretit shtetëror, zyrtar ose ushtarak 

41. Kundër arkëtimit dhe pagesës ligjore; përvetësimi i paligjshëm i sendeve gjatë bastisjes ose në procedurën e përmbarimit

42. Mosparaqitja e përgatitjes së veprës penale; mosparaqitja e veprës penale ose kryerësit; paraqitja e rreme e veprës penale

43. Parashtrimi i dëshmive të rreme; dhënia e deklaratës së rreme; parandalimi i dëshmimit

44. Shkelja e konfidencialitetit të procedurës

45. Mosekzekutimi i vendimit gjyqësor

46. ​​Përdorimi i dokumentit me përmbajtjen e pavërtetë
47. Parandalimi i personit zyrtar në kryerjen e veprimit zyrtar; sulmi ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së punëve të sigurisë

48. Heqja dhe dëmtimi i vulës ose shenjës zyrtare; Sekuestrimi ose shkatërrimi i vulës ose dokumentit zyrtar dhe
49. Paraqitja e rreme. 

Literatura: 

· 
Kodi Penal (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 37/96, 80/99, 4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 60/06, 73/06, 7/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 41/14, 115/14, 132/14, 160/14, 199/14, 196/15, 226/15 97/17 dhe 248/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 36/23 dhe 188/23);

· 
Ligji për kundërvajtje (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 96/19 dhe 253/23); 

· 
Ligji për ekzekutimin e sanksioneve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 2/06, 57/10, 170/13, 43/14, 166/14, 33/15, 98/15, 11/16, 15/18, 21/18 dhe 209/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 99/19, 220/19 dhe 236/23). 

III. E DREJTA REALE DHE KADASTRA 

1. E DREJTA REALE 

1. Aftësia juridike dhe afariste e personave fizikë dhe juridikë.

2. Nocioni i sendeve dhe ndarja e sendeve.

3. E drejta e pronësisë - bartësit dhe lënda e së drejtës së pronësisë.

4. Bashkëpronësia dhe pronësia e përbashkët.

5. Pronësia e etazhit - nocioni dhe përmbajtja.

6. Fitimi i së drejtës së pronësisë – baza dhe mënyra. 

7. Fitimi i pronësisë me: krijimin e sendit të ri, përzierja, bashkimi dhe ndërtimi. 

8. Ndërprerja e së drejtës së pronësisë.

9. E drejta e servitutit - nocioni, fitimi, përmbajtja dhe ndërprerja.

10. Shërbimi: - Nocioni dhe llojet e shërbimit personal.

11. E drejta e pengut - hipoteka; pengu me dorë.

12. Qeverisja - nocioni, përmbajtja, llojet, mbrojtja.

13. E drejta e banimit - nocioni, fitimi, përmbajtja dhe ndërprerja.

14. Toka ndërtimore. 

15. Pronësia shtetërore e tokës bujqësore dhe pyjore - bartësi, lënda dhe përmbajtja. 

16. Regjimi juridik i të mirave në përdorim të përgjithshëm.

17. Të drejtat, detyrimet dhe marrëdhëniet e ndërsjella të pronarëve të pjesëve të veçanta të ndërtesave. 

18. Aktzotërimi dhe librat e aktzotërimit, librat e intabulacionit, dhe
19. Kadastra. 

2. KADASTRA E PATUNDSHMËRIVE 

1. Sistemi Informativ Gjeodezik - Kadastral (SIGJK).

2. Qasja, shpërndarja, aksesi dhe lëshimi i të dhënave nga SIGJK-ja.

3. Punimet gjeodezike themelore.

4. Rimatja e patundshmërive.

5. Ndërtesat, pjesët e veçanta të ndërtesave dhe objektet e tjera nga kadastra e patundshmërive.

6. Komunat kadastrale. 

7. Klasifikimi kadastral i tokës. 

8. Kadastra e patundshmërive

9. Parimet e regjistrimit në Kadastrën e Patundshmërive. 

10. Lëshimi i të dhënave nga Kadastra e Patundshmërive. 

11. Regjistrimi i së drejtës së patundshmërisë në Kadastrën e Patundshmërive. 

12. Bazat juridike për regjistrim në Kadastrën e Patundshmërive.

13. Llojet e regjistrimit në Kadastrën e Patundshmërive. 

14. Vendosja e kadastrës së objekteve infrastrukturore. 

15. Dokumentet për regjistrim në Kadastrën e Patundshmërive.

16. Ndryshimi i të dhënave të patundshmërive.

17. Forma dhe mënyra e parashtrimit të fletëparaqitjes për regjistrim. 

18. Krahasimi i të dhënave të patundshmërive. 

19. Llogaritja dhe evidentimi i vlerës së patundshmërive.

20. Regjistrimi i ndryshimeve në kadastrën e patundshmërive dhe kadastrën e objekteve infrastrukturore si pjesë e kadastrës së patundshmërive, dhe
21. Mbrojtja gjyqësore.

Literatura: 

· 
Ligji për pronësinë dhe të drejtat e tjera reale (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 18/01, 92/08, 139/09 dhe 35/10);

· 
Ligji për kadastrën e patundshmërive (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 55/13, 41/14, 115/14, 116/15, 153/15, 192/15, 61/16, 172/16 dhe 64/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 124/19);

·   
Ligji për tokën ndërtimore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 275/19);

·  
Ligji për tokën bujqësore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 135/07, 18/11,148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16 dhe 39/16 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 161/19, 178/21 dhe 91/23);

· 
Ligji për pengun kontraktues (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 5/03, 4/05, 87/07, 51/11, 74/12, 115/14, 98/15, 215/15 dhe 61/16);

IV. E DREJTA TREGTARE DHE FALIMENTIMI 

1. E DREJTA TREGTARE, LETRAT ME VLERË, REGJISTRI QENDROR 

1. Tregtari (nocioni dhe llojet)

2. Tregtari-individ (në përgjithësi)

3. Shoqëritë tregtare (nocioni, forma dhe përgjegjësia për detyrimet).

4. Regjistri tregtar

5. Ndërprerja e SHPK-së.

6. Shoqëria aksionare dhe aksionet (nocioni, llojet dhe emetimi).

7. Ndërprerja e shoqërisë aksionare.

8. Transformimi i shoqërisë nga një formë e shoqërisë në tjetrën.

9. Bashkëngjitja, bashkimi dhe ndarja e shoqërisë (në përgjithësi).

10. Likuidimi i shoqërisë.

11. Shoqëria sekrete.

12. Shoqëria tregtare e huaj dhe tregtari-individ i huaj.

13. Letrat me vlerë dhe
14. Regjistri Qendror

2. PROCEDURA E FALIMENTIMIT 

1. Falimentimi (në përgjithësi për falimentimin). 

2. Drejtuesi i falimentimit. 

3. Hapja e procedurës së falimentimit.

4. Pasojat juridike të hapjes së procedurës së falimentimit.

5. Masa e falimentimit.

6. Përfundimi i procedurës së falimentimit dhe
7. Shndërrimi në para i pronës. 

Literatura 

· 
Ligji për shoqëri tregtare (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18 dhe 120/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 290/20, 215/21 dhe 99/22);
· 
Ligji për letrat me vlerë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 95/05, 25/07, 7/08, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15, 23/16 dhe 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 31/20 dhe 288/21);

· 
Ligji për Regjistrin Qendror (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 50/01, 49/03, 109/05, 88/08, 35/11, 43/14, 199/14, 97/15, 153/15, 27/16 dhe 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 31/20);

· 
Ligji për falimentim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/06, 126/06, 84/07, 47/11, 79/13, 164/13, 29/14,98/15 dhe 192/15). 

Shënim: Pjesë përbërëse e rregullave për përgatitjen e provimit për përmbarues janë edhe ndryshimet dhe plotësimet e tyre të miratuara deri në ditën e dhënies së provimit për përmbarues. 















Shtojca nr. 2
                                                                                                                                             
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Министерство за правда

Комисија за полагање на испит за извршители

Врз основа на член 249 став 3 од Законот за извршување („Службен весник на Република Македонија“ бр.72/16, 142/16 и 233/18) и член 12 став 1 од Правилникот за програмата и начинот на организирањето и полагањето на испитот за извршители и формата и содржината на уверението за положен испит за извршители (,,Службен весник на Република Македонија“ бр.---), се издава

У В Е Р Е Н И Е

за положен испит за извршители

На ----------------------------------------------------------------------------------------------

роден-а на ------------------------- во --------------------------------------------------------------, општина         -------------------------------------         држава -------------------------------------------, завршил VII/1степен на правни студии/ се стекнал со 300 ЕКТС на правни студии  на ------------------------------------------------, на ден ------------------------ година, пред Комисијата  за полагање на испитот за извршители при Министерството за правда на Република Македонија, го положи испитот за извршители.

Број __________

_________ година

Секретар,





































М.П.










         
            


Претседател,

























































                       
























































                       
















































Shtojca nr. 2-a
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА/ Republikës së Maqedonisë së Veriut
Министерство за правда/ Ministria e Drejtësisë
Комисија за полагање на испит за извршители/ Komisioni për Dhënien e Provimit për Përmbarues 

	Врз основа на член 249 став 3 од Законот за извршување („Службен весник на Република Македонија“ бр.72/16, 142/16 и 233/18) и член 12 став 1 од Правилникот за програмата и начинот на организирањето и полагањето на испитот за извршители и формата и содржината на уверението за положен испит за извршители (,,Службен весник на Република Македонија“ бр.---), се издава


	
	Në bazë të nenit 249 paragrafi 3 të Ligjit për përmbarim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18) dhe nenit 12 paragrafi 1 të Rregullores për programin dhe mënyrën e organizimit dhe dhënies së provimit për përmbarues dhe formën dhe përmbajtjen e certifikatës për provimin e dhënë për përmbarues (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.---), lëshohet 



	
	
	

	У В Е Р Е Н И Е

за положен испит за извршители

На -------------------------------------------------------

роден-а на ------------------------- во --------------------------------------------------------------, општина         -------------------------------------         држава -------------------------------------------, завршил VII/1степен на правни студии/ се стекнал со 300 ЕКТС на правни студии  на ------------------------------------------------, на ден ------------------------, пред Комисијата  за полагање на испитот за извршители при Министерството за правда на Република Македонија, го положи испитот за извршители.


	
	C E R T I F I K A T Ë

për provimin e dhënë për përmbarues
Për--------------------------------------------------------------------------------- i / e lindur më------------------------- në-----------------------------------, komuna ----------------------------- shteti ----------------------------------------------------, ka kryer  shkallën VII/1 në studime juridike/ka fituar 300 kredi EKTS në studime juridike në -----------------------,  më datë----------------,  para Komisionit për Dhënien e Provimit për Përmbarues pranë Ministrisë së Drejtësisë së Republikës së Maqedonisë, e ka dhënë provimin për përmbarues. 



	
	
	

	Број /Numër __________
_________ година/ viti

	
	


Секретар,/
Sekretar























  
М.П.










         
  
Претседател,
/Kryetar

















































V.I.

